
 

 

 

Администрация  

Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие предпринимательства 

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области», утвержденную 

постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской 

области от 30.11.2020. №740  

В соответствии с п.6.10. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Ковернинского муниципального округа Нижегородской области, 

утвержденного постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 

26.11.2020 г. №728, администрация Ковернинского муниципального округа  Нижегородской области  

п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие предпринимательства 

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области», утвержденную постановлением 

Администрации Ковернинского муниципального района от 30.11.2020. №740, изложив ее в новой 

прилагаемой редакции.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Отделу экономики администрации Ковернинского муниципального округа обеспечить 

официальное опубликование постановления в газете «Ковернинские новости» и размещение его в 

информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» на сайте администрации Ковернинского 

муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел экономики 

администрации Ковернинского муниципального округа Нижегородской области (М.А. Банкетова). 

 

 

 

 

Глава местного самоуправления                            О.П.Шмелев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утверждена  

постановлением Администрации  

Ковернинского муниципального района  

Нижегородской области 

от 30.11.2020 № 740 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КОВЕРНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ" 

(далее - Программа) 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Индикаторы Наименование индикатора Ед. 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

Программы 

Отдел экономики Администрации Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области. 

Соисполнители 

Программы 

АНО «Ковернинский Центр поддержки предпринимательства» (по согласованию) 

Цель Программы Обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства в 

качестве одного из источников формирования местных бюджетов, создания 

новых рабочих мест, развития территорий и секторов экономики, повышения 

уровня и качества жизни населения 

Задачи Программы 1. Создание благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса; 

2. Эффективная кредитно-финансовая и инвестиционная поддержка 

субъектов малого и среднего предпринимательства; 

3. Создание развитой и эффективной инфраструктуры поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

4. Обеспечение консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Сроки и этапы 

реализации 

Программы 

Программа реализуется в 2021-2024 годах в 1 этап 

Объем расходов на реализацию программы за счет всех источников финансирования  

(в разбивке по годам реализации) 

Объем финансирования по годам 

2021 2022 2023 2024 

Всего за 

период реализации 

Подпрограммы 

4317,7 – всего 

2670,5-  МБ 

1647,2 - ОБ 

2777,0 - МБ 2777,0 - МБ 2777,0 - МБ 

 

         12648,7 – всего  

         11001,5  – МБ 

           1647,2  - ОБ 



 

 

достижения 

целей 

Программы 

и показатели 

непосредств

енных 

результатов 

изм. 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

ед. 510 516 518 520 

- Количество предприятий 

- Среднесписочная численность 

работающих 

ед. 

чел 

87 

722 

89 

722 

89 

722 

    89 

725 

-Количество ИПБОЮЛ из них: 

-работодателей 

-численность работающих по 

трудовым договорам 

чел. 

чел. 

чел. 

423 

100 

485 

423 

100 

485 

425 

100 

490 

  427 

  100 

      500 

 

 

Среднемесячная заработная плата, 

всего: 

 

- по малым предприятиям 

- по наемным работникам у ИП 

руб

. 

 

руб

. 

руб

. 

28088,0 

 

20452,5 

12783,5 

29874,0 

 

21756,7 

13299,0 

31844,0 

 

23192,6 

13831,0 

33946,0 

24700,0 

14384,0 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (по чистым 

видам деятельности малыми 

предприятиями) 

млн

. 

руб

. 
1011,2 1086,4 1170,5 1262,4 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами ИПБОЮЛ 

(по офиц.данным статистики) 

млн

. 

руб

. 

640 650 655 660 

Объем инвестиций в основной 

капитал малых предприятий и ИП 

млн

. 

руб

. 

80,7 84,0 87,6 93 

Непосредственные результаты      

Центры поддержки и развития 

малого и среднего 

предпринимательства в 

Ковернинском округе 

 

ед. 
1 1 1 1 

Количество услуг, оказанных 

организацией инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 

ед. 
2114 2200 2400 2600 

Проведение семинаров, совещаний, ед. 4 4 4 4 



 

 

круглых столов с субъектами 

малого  и среднего 

предпринимательства 

Количество автолавок, 

приобретенных субъектами МСП и  

получивших субсидии на 

возмещение части затрат, 

связанных с приобретением 

автомагазинов (автолавок) для 

обеспечения жителей удаленных 

населенных пунктов товарами 

первой необходимости 

ед. 2 2 2 2 

Количество охваченных удаленных 

населенных пунктов субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получившими государственную 

поддержку 

ед. 10 10 10 10 

Количество проведенных 

мероприятий по выводу заработной 

платы из тени 

ед. 24 24 24 24 

Количество вновь созданных 

рабочих мест СМСП, связанных с 

приобретением оборудования в 

целях создания и (или) развития 

либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг) 

 

 

ед. 

- 1 

СМСП 

на 

каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсиди

и 

1 

СМСП 

на 

каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсиди

и 

1 СМСП на 

каждые 250 

тыс. руб. 

субсидии 

 

Количество вновь созданных 

рабочих мест СМСП, связанных с 

уплатой первого взноса (аванса) 

при заключении договора 

(договоров) лизинга оборудования 

с российскими лизинговыми 

организациями в целях создания и 

(или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, 

услуг) 

 

ед. 

1 

СМСП 

на 

каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсиди

и 

1 

СМСП 

на 

каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсиди

и 

1 

СМСП 

на 

каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсиди

и 

1 СМСП на 

каждые 250 

тыс. руб. 

субсидии 

 

      

Справочно: объем налоговых расходов Ковернинского муниципального округа в 

рамках реализации муниципальной программы (всего) 
__ 

 

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 



 

 

Реализация Программы осуществляется в значимой сфере экономики Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области - развитие предпринимательства. 

Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым элементом 

рыночной системы хозяйствования, соответствующей созданию эффективной конкурентной 

экономики, рабочих мест, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения, одним из 

основных способов пополнения доходной части бюджета Ковернинского муниципального округа 

(далее - округа). 

С учетом сложившегося экономического положения развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства является не только актуальной, а одной из основных в сохранении и развитии 

экономического потенциала округа. 

Факторами, определяющими особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях 

рыночной системы хозяйствования, являются: 

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию 

широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и 

достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей политической силой 

гражданского общества; 

- занятие малым и средним бизнесом является не только источником средств к 

существованию, но и позволяет наиболее полно раскрыть внутренний потенциал личности; 

- наличие со стороны малого и среднего бизнеса потенциала для создания новых рабочих мест 

способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе; 

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства способствует изменению 

общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения. 

Значительному вкладу малого и среднего бизнеса в социально-экономическое развитие округа 

во многом способствовала реализация предыдущей Комплексной целевой программы развития 

малого предпринимательства. 

Стабильный темп развития малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) 

Ковернинского округа в посткризисный период обусловлен успешной реализацией задач, 

поставленных Комплексной целевой программой развития малого и среднего предпринимательства в 

Ковернинском муниципальном районе Нижегородской области на 2013-2015 годы, утвержденной 

постановлением Администрации Ковернинского муниципального района Нижегородской области от 

27 мая 2013 года N 395, программой "Развитие предпринимательства и туризма в Ковернинском 

муниципальном районе Нижегородской области на 2015-2017 годы" от 30.10.2014 года N 753 и 

муниципальной программой «Развитие предпринимательства Ковернинского муниципального 

района Нижегородской  области», утвержденной    постановлением Администрации Ковернинского 

муниципального района Нижегородской области от 16.01.2020 г. №17. 

 В 2015 году финансирование подпрограммы составило 501,5 тыс.руб. из средств бюджета 

района. Денежные средства в размере 498,6 тыс.руб. были направлены на развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и 2,9 тыс.руб. - на проведение 

мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего 

бизнеса. Из федерального бюджета денежные средства в сумме 2355,0 тыс.руб. были затрачены на 

финансовую и инвестиционную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, в т.ч. 

получено 7 грантов на развитие малого предпринимательства на сумму 2100 тыс.руб. и 255 тыс.руб. 

составило субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства 

связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченных в российских кредитных организациях. 

Финансирование подпрограммы в 2016 году составило 742,0 тыс.руб. из средств бюджета 

района. Денежные средства в размере 665 тыс.руб. были направлены на развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 77,0 тыс.руб. - на проведение 

мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего 

бизнеса., в т.ч.: проведение торжественной церемонии подведения итогов деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства по итогам 2015 года - 61,4 тыс.руб.; проведение автопробега 

- акции по местам традиционного бытования народных художественных промыслов - 15,6 тыс.руб. 



 

 

В 2017 году финансирование подпрограммы составило 776,91тыс.руб. из средств бюджета 

района. Денежные средства в размере 665 тыс.руб. были направлены на развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 81,05тыс.руб. - на проведение 

торжественного мероприятия, посвященного "Дню российского предпринимательства" в 

Ковернинском районе; проведение совещания предпринимателей с представителями Министерства 

промышленности, торговли и предпринимательства Нижегородской области и подведомственными 

организациями - 10,86 тыс.руб.; 20,0 тыс.руб.- на проведение конкурса "Лучшее декоративно-

художественное и световое оформление витрин предприятий потребительского рынка к 

празднованию Нового 2017 года и Рождества Христова". 

В 2018 году финансирование подпрограммы составило 895,1тыс.руб. из средств бюджета 

района. Денежные средства в размере 779,0 тыс.руб. были направлены на развитие инфраструктуры 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 96,1 тыс.руб. - на проведение 

торжественного мероприятия, посвященного "Дню российского предпринимательства" в 

Ковернинском районе; 20,0 тыс.руб.- на проведение конкурса "Лучшее декоративно-художественное 

и световое оформление витрин предприятий потребительского рынка к празднованию Нового 2018 

года и Рождества Христова". 

 В 2019 году финансирование подпрограммы составило 5 145,2 тыс.руб. из средств 

областного бюджета – 3 317,9 тыс.руб., бюджета района – 1 827,3 тыс.руб.  

В рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержки 

индивидуальной предпринимательской инициативы» на оказание муниципальной поддержки в виде 

грантов начинающим субъектам малого предпринимательства на создание собственного дела в целях 

возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, предоставлены 

субсидии 7 субъектам малого предпринимательства в сумме 2100,0 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств 

областного бюджета – 1 680 тыс.руб., местного бюджета – 420 тыс.руб. 

Для проведения мероприятий по обеспечению удаленных населенных пунктов 

Нижегородской области товарами первой необходимости (проект «Автолавки в село») выделены 

субсидии в размере 1 847,4 тыс.руб., в т.ч. из ОБ – 1 477,9 тыс.руб., МБ – 369,5 тыс.руб. двум 

субъектам предпринимательской деятельности. 

Для материально – технического обеспечения муниципальных центров поддержки 

предпринимательства предоставлены субсидии АНО «ЦПП» в сумме 200,0тыс. рублей, в т.ч. за счет 

средств областного бюджета - 160 тыс.руб., местного бюджета – 40 тыс.руб. 

В 2019 году в Ковернинском районе состоялось открытие окна «Мой бизнес». Это дает 

возможность предпринимателю в рамках единого окна обратиться в более чем 40 структур  — 

от налоговой службы и уполномоченного по правам предпринимателей до центров и агентств, 

которые входят в систему поддержки бизнеса. Запускается в работу электронная информационная 

площадка, которую разработала компания «Облачные технологии» - CRM-система. Эта система 

позволяет субъектам МСП найти и подобрать поставщиков производимой продукции, услугах, с 

целью увеличения закупок внутри района, а также возможности маленьких организаций «дорасти» 

до крупных поставщиков. 

Денежные средства бюджета района в размере 836,3 тыс.руб. были направлены на развитие 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. За 2019 год АНО 

«Центр поддержки предпринимательства» Ковернинского района оказано 3341 услуг, из них 2505 - 

информационных, 557 - бухгалтерских, 260 - офисных и 19 юридических услуг. На обслуживании в 

АНО находится 38 организаций.  

На проведение торжественного мероприятия, посвященного «Дню российского 

предпринимательства» в Ковернинском районе, проведение районного конкурса «Предприниматель 

года» затраты составили – 141,5 тыс.руб.  

На проведение конкурса «Лучшее декоративно-художественное и световое оформление 

витрин предприятий потребительского рынка к празднованию Нового 2019 года и Рождества 

Христова» направлено -20 тыс.руб. 5 победителей награждены Благодарственными письмами и 

ценными подарками. 

По состоянию на 01.01.2020 в Едином реестре субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории района зарегистрировано 544 субъекта малого и среднего 



 

 

предпринимательства, в т.ч. 4 средних предприятия, 94 малых предприятий и 446 предпринимателей 

без образования юридического лица. 

За 2019 год отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

субъектами малого и среднего предпринимательства – 2 003,9 млн. руб. (115,9% к 2018 году).  

Объем инвестиций по субъектам малого предпринимательства -  168,2 млн. руб. (в 2,5 раза 

больше, чем за 2018 год). 

Объем отгруженных товаров, выполненных работ и услуг собственными силами малых 

предприятий на 1 января 2020 года составил 801,7 млн.рублей. Кроме этого, объем отгруженной 

продукции собственного производства по индивидуальным предпринимателям составили 520 

млн.рублей. 

На 01.01.2020 года объем финансирования программы составил 2917,0 тыс. руб.  

Результаты реализации проведения мероприятий  на 01.10.2020г. (фактические расходы 

составили 1081,7 тыс. рублей): 

- на проведение конкурса «Лучшее декоративно-художественное и световое оформление 

витрин предприятий потребительского рынка к празднованию Нового 2020 года и Рождества 

Христова» - 19,7 тыс. руб.; 

- на организацию мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для 

ведения малого и среднего предпринимательства (субсидии АНО «ЦПП») -1062,0 тыс. руб.  

 

Сложившаяся отраслевая структура субъектов малого и среднего предпринимательства, 

численность занятых на малых и средних предприятиях и объем выручки от реализации продукции 

(товаров, работ, услуг) свидетельствуют о его преимущественном развитии в сфере торговли, 

транспорта, обрабатывающих производств, сельском и лесном хозяйстве, производстве пищевых 

продуктов. 

В целом малый и средний бизнес района является достаточно успешным, однако имеется ряд 

сдерживающих факторов, оказывающих негативное влияние на развитие малого и среднего 

предпринимательства: 

- высокая налоговая нагрузка; 

- низкая доступность финансовых ресурсов; 

- несовершенство нормативно-правового регулирования; 

-деятельность контрольно-разрешительных органов; 

- недостаток квалифицированных кадров; 

- инфраструктурные проблемы, характерные для области (энергетика, транспорт и т.д.). 

Таким образом, основные факторы, сдерживающие развитие малого и среднего 

предпринимательства Ковернинского муниципального округа, обусловлены деятельностью 

административных и контрольно-разрешительных органов, а также недостаточностью финансовым 

обеспечением бизнеса, недобросовестной конкуренцией, слабыми возможностями инфраструктуры 

поддержки МСП, недостатком площадей производственного и офисного назначения. 

Программа «Развитие предпринимательства Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области» является прямым продолжением и развитием уже реализованных 

программ, а также включает в себя меры поддержки не только малого, но и среднего 

предпринимательства. 

В соответствии с целями реализации государственной политики Нижегородской области в 

сфере развития малого и среднего предпринимательства, определенной Федеральным законом от 24 

июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации" и Законом Нижегородской области от 5 декабря 2008 года N 171-З "О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Нижегородской области", Программой «Развитие 

предпринимательства Ковернинского муниципального округа Нижегородской области»  

предусматривается широкий спектр мероприятий, реализуемых по следующим направлениям: 

- финансовая поддержка; 

- информационная поддержка; 

- консультационная поддержка; 



 

 

-поддержка в продвижении производимых субъектами малого и среднего 

предпринимательства товаров (работ, услуг); 

- пропаганда и популяризация предпринимательства; 

-совершенствование деятельности организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства. 

 

2.2. Цели и задачи Программы. 

Целью Программы является обеспечение условий развития малого и среднего 

предпринимательства в качестве одного из источников формирования бюджета муниципального 

округа, создания новых рабочих мест, развития территорий и секторов экономики, повышения 

уровня и качества жизни населения. 

Для достижения основных целей Программы, обеспечения результатов ее реализации, а 

также исходя из объективных потребностей малого и среднего предпринимательства района, 

необходимо решение следующих задач: 

1. Создание благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса; 

2. Эффективная кредитно-финансовая и инвестиционная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

3. Создание развитой и эффективной инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

4. Обеспечение консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства. 

В конечном итоге успешная реализация мероприятий Программы позволит сформировать 

широкий слой малых и средних предприятий и предпринимателей, существенно влияющих на 

социально-экономическое развитие Ковернинского муниципального округа. 

2.3. Срок и этапы реализации Программы 

 

Срок реализации Программы рассчитан на период с 2021 по 2024 годы в 1 этап. 

2.4. Перечень основных мероприятий Программы. 

Таблица 1. 

Сокращения: 

* МБ –местный бюджет 

Наименование 

мероприятия 

Категор

ия 

расходо

в 

 

Срок

и 

выпо

лне-

ния 

Исполнители 

мероприятий 

Объем финансирования 

(по годам) за счет 

за счет всех источников 

финансирования, тыс. рублей 

2021 2022 2023 2024 Всего 

Цель Программы: обеспечение условий развития малого и 

среднего предпринимательства в качестве одного из 

источников формирования  консолидированного бюджета  

области и Ковернинского муниципального округа, 

создание новых рабочих мест, развития территорий и 

секторов экономики, повышение уровня и качества жизни 

населения 

4317,7 

– 

всего 

2670,5

-  МБ 

1647,2 

- ОБ 

2777,0 

- МБ 

2777,0 - 

МБ 

2777,0 

- МБ 

Всего

12648,

7 

11001,

5– МБ 

1647,2  

- ОБ 

Задача 1. Создание 

благоприятных 

условий для ведения 

малого и среднего 

бизнеса 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

102,2 106,0 106,0 106,0 420,2 



 

 

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

Ковернинского 

района (по 

согласованию) 

1.1. Проведение 

мероприятий, 

способствующих 

созданию 

благоприятных 

условий для ведения 

малого и среднего 

бизнеса, в т.ч. 

организация и 

проведение 

праздника « День 

российского 

предпринимательства

» в Ковернинском 

районе 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

Ковернинского 

района (по 

согласованию) 

102,2 106,0 106,0 106,0 420,2 

Задача 2. 

Эффективная 

кредитно-финансовая 

и инвестиционная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

Ковернинского 

района (по 

согласованию); 

Комитет 

имущественных 

отношений 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области 

Всего

-

2812,3 

ОБ-

1500,0 

МБ-

1312,3 

1215,0 
1215,0 1215,0 

Всего-

6457,3 

ОБ-

1500,0 

МБ- 

4957,3 

 

2.1. Финансовая и 

инвестиционная 

поддержка субъектов 

малого  и среднего 

предпринимательства 

 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 



 

 

области; 

 

2.2. Субсидии на 

возмещение части 

затрат субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства

, связанных с 

приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) 

развития либо 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

 

- 420,0 420,0 420,0 1260,0 

2.3.Субсидии на 

возмещение части 

затрат субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства

, связанных с уплатой 

первого взноса 

(аванса) при 

заключении  договора 

(договоров) лизинга 

оборудования с 

российскими 

лизинговыми 

организациями в 

целях создания и 

(или) развития либо 

модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

 

917,3 400,0 400,0 400,0 2117,3 

2.4. Предоставление 

субсидий субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства 

на возмещение части 

затрат, связанных с 

приобретением 

автомагазинов 

(автолавок) для 

обеспечения жителей 

удаленных 

населенных пунктов 

товарами первой 

необходимости 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области 

1875,0 

ОБ-

1500,0 

МБ-

375,0 

375,0 375,0 375,0 

Всего- 

3000,0 

ОБ-

1500,0 

МБ-

1500,0 

Задача 3. Создание 

развитой и 

эффективной 

инфраструктуры 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

1403,2 

ОБ- 

147,2 

МБ-

1456,0 1456,0 1456,0 

Всего-

5771,2

ОБ- 

147,2 



 

 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

Ковернинского 

района (по 

согласованию) 

1256 МБ-

5624 

3.1. Предоставление 

субсидий 

бюджетным, 

автономным 

учреждениям и иным 

некоммерческим 

организациям  

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

Ковернинского 

района (по 

согласованию) 

1219,2 1416,0 1416,0 1416,0 5527,8 

3.2. Субсидии на 

материально-

техническое 

обеспечение 

муниципальных 

центров поддержки 

предпринимательства 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области; 

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

Ковернинского 

района (по 

согласованию) 

Всего-

184,0

ОБ-

147,2

МБ-

36,8 

40,0 40,0 40,0 

Всего- 

304,0, 

ОБ- 

147,2 

МБ-

156,8 

Задача 4. 

Обеспечение 

консультационной 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области.  

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

0 0 0 0 0 



 

 

Ковернинского 

района (по 

согласованию); 

4.1. Проведение 

семинаров, 

совещаний, круглых 

столов с субъектами 

малого  и среднего 

предпринимательства 

Прочие 

расходы 

2021-

2024 

Отдел 

экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципальног

о района 

Нижегородской 

области. 

АНО «Центр 

поддержки 

предпринимате

льства» 

Ковернинского 

района (по 

согласованию); 

0 0 0 0 0 

 

2.5. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач. 

При оценке достижения поставленной цели и решения задач планируется использовать 

индикаторы, характеризующие общее развитие предпринимательства в Ковернинском 

муниципальном округе Нижегородской области, и позволяющие оценить непосредственно 

реализацию мероприятий, осуществляемых в рамках Программы. 

Состав показателей Программы определен таким образом, чтобы обеспечить: 

- наблюдаемость значений показателей в течение срока выполнения Программы; 

- охват всех наиболее значимых результатов выполнения мероприятий; 

- минимизацию числа показателей. 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность 

корректировки в случаях изменения приоритетов государственной политики, появления новых и 

социально-экономических обстоятельств, существенно влияющих на развитие предпринимательства. 

 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы. 

Таблица 2 

Наименование 

индикатора 

Ед. 

изм. 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

Индикаторы  

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

ед. 544 556 510 516 518 520 

- Количество 

предприятий 

- Среднесписочная 

численность работающих 

ед. 

чел 

98 

776 

102 

810 

87 

722 

89 

722 

89 

722 

89 

725 

 

-Количество ИПБОЮЛ 

из них: 

-работодателей 

-численность 

работающих по трудовым 

чел. 

чел. 

чел. 

 

 

446 

112 

530 

 

 

454 

112 

545 

 

 

423 

100 

485 

 

 

423 

100 

485 

 

 

425 

100 

490 

 

427 

100 

500 

 



 

 

договорам 

Среднемесячная 

заработная плата, всего: 

 

- по малым предприятиям 

- по наемным работникам 

у ИП 

руб. 

 

руб. 

руб. 

23153,6 

 

18748,7 

9827 

23762 

 

19610 

12074 

28088,0 

 

20452,5 

12783,5 

29874,0 

 

21756,7 

13299 

31844,0 

 

23192,6 

13831 

33946,0 

 

24700 

14384 

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами (по чистым видам 

деятельности малыми 

предприятиями) 

млн. 

руб. 

801,7 720 1011,2 1086,4 1170,5 1262,4 

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами ИПБОЮЛ (по 

офиц.данным статистики) 

млн. 

руб. 

520 521,5 640 650 655 660 

Объем инвестиций в 

основной капитал малых 

предприятий и ИП 

млн. 

руб. 

168,2 80,7 80,7 84,0 87,6 93 

Непосредственные результаты 

Центры поддержки и 

развития малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Ковернинском округе 

 

ед. 

1 1 1 1 1 1 

Количество услуг, 

оказанных организацией 

инфраструктуры 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

 

ед. 

3341 3441 2114 2200 2400 2600 

Проведение семинаров, 

совещаний, круглых 

столов с субъектами 

малого  и среднего 

предпринимательства 

ед. 6 6 4 4 4 4 

Количество автолавок, 

приобретенных 

субъектами МСП и  

получивших субсидии на 

ед. 2 2 2 2 2 2 



 

 

возмещение части затрат, 

связанных с 

приобретением 

автомагазинов 

(автолавок) для 

обеспечения жителей 

удаленных населенных 

пунктов товарами первой 

необходимости 

Количество охваченных 

удаленных населенных 

пунктов субъектами 

малого и среднего 

предпринимательства, 

получившими 

государственную 

поддержку 

ед. 10 10 10 10 10 10 

Количество проведенных 

мероприятий по выводу 

заработной платы из тени 

ед. 24 24 24 24 24 24 

Количество вновь 

созданных рабочих мест 

СМСП, связанных с 

приобретением 

оборудования в целях 

создания и (или) развития 

либо модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

ед. - - - 1 СМСП 

на каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсидии 

1 СМСП 

на каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсидии 

1 

СМСП 

на 

каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсиди

и 

Количество вновь 

созданных рабочих мест 

СМСП, связанных с 

уплатой первого взноса 

(аванса) при заключении 

договора (договоров) 

лизинга оборудования с 

российскими 

лизинговыми 

организациями в целях 

создания и (или) развития 

либо модернизации 

производства товаров 

(работ, услуг) 

 

ед - - 1 СМСП 

на каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсидии 

1 СМСП 

на каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсидии 

1 СМСП 

на каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсидии 

1 

СМСП 

на 

каждые 

250 тыс. 

руб. 

субсиди

и 

 

 

2.6. Меры правового регулирования. 

 

Перечень нормативных правовых актов для реализации Программы: 



 

 

Таблица 3. 

Наименование нормативно- правого акта Ответственный 

исполнитель 

Года реализации 

Постановление Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области «Об 

утверждении порядка предоставления субсидий на 

оказание муниципальной поддержки в виде грантов 

начинающим субъектам малого предпринимательства 

на создание собственного дела в целях возмещения 

части затрат, связанных с началом 

предпринимательской деятельности» 

Отдел экономики 

администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2021-2024 г.г. 

Постановление Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области  «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий  

субъектам малого и среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат, связанных с приобретением 

автомагазинов (автолавок)  для обеспечения жителей 

удаленных населенных пунктов товарами первой 

необходимости» 

Отдел экономики 

администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2021-2024 г.г. 

Постановление Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области  «  О

 порядке предоставления субъектам малого и 

среднего предпринимательства  

Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области 

 муниципальной поддержки в форме субсидий» 

Отдел экономики 

администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2021-2024 г.г. 

Постановление Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области "Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий 

автономной некоммерческой организации «Центр 

поддержки предпринимательства» Ковернинского 

муниципального округа  

Отдел экономики 

администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2021-2024 г.г. 

Постановление Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области "О 

проведении конкурса "Лучшее декоративно-

художественное и световое оформление витрин 

предприятий потребительского рынка к празднованию 

Нового года и Рождества Христова" 

Отдел экономики 

администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2021-2024 г.г. 

Распоряжение Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области "О 

ежегодном проведении конкурса "Лучшее малое, 

среднее предприятие (предприниматель) года" 

Отдел экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2021-2024 г.г. 

Распоряжение Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области "О 

проведении Ярмарки выходного дня "Ковернинское 

Отдел экономики 

Администрации 

Ковернинского 

2021-2024 г.г. 



 

 

подворье" муниципального 

округа Нижегородской 

области 

Распоряжение Администрации Ковернинского 

муниципального округа Нижегородской области "О 

проведении праздника «День российского 

предпринимательства» в Ковернинском 

муниципальном округе 

Отдел экономики 

Администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа Нижегородской 

области 

2021-2024 г.г. 

 

2.7. Предоставление субсидий из областного бюджета бюджету муниципального округа. 

Может быть предусмотрено: 

 -  в рамках Государственной программы "Развитие предпринимательства Нижегородской 

области". 

 

2.8. Информация об участии в реализации муниципальной программы муниципальных 

унитарных предприятий, акционерных обществ, общественных, научных и иных организаций, 

а также внебюджетных фондов. 

 

В реализации Программы предполагается принятие участия АНО «Центр поддержки 

предпринимательства» Ковернинского округа. Участие унитарных предприятий, акционерных 

обществ, общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов в реализации 

программы не предусмотрено. 

 

2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов. 

 

Информация по ресурсному обеспечению реализации Программы отражается в таблице 4. 

Предполагаемые объемы финансирования Программы за счет всех источников финансирования за 

весь период реализации Программы -12648,7 тыс.рублей, в т.ч. 1647,2 тыс.руб. – за счет средств 

областного бюджета, 11001,5 тыс.руб. - за счет средств бюджета округа. 

 

Таблица 4. Ресурсное обеспечение  реализации муниципальной программы  

Статус   Источники    

финансирования 

Оценка расходы (тыс. 

руб.), годы 

 2021 2022 2023 2024 

Наименование муниципальной программы 

«Развитие предпринимательства 

Ковернинского муниципального района 

Нижегородской области» 

всего   4317,7 2777,0 2777,0 2777,0 

расходы 

областного 

бюджета          

1647,2 - - - 

расходы местных 

бюджетов 

2670,5 2777,0 2777,0 2777,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

Задача 1. Создание благоприятных условий для 

ведения малого и среднего бизнеса 
всего   102,2 106,0 106,0 106,0 

расходы 

областного 

бюджета          

- - - - 



 

 

расходы местных 

бюджетов 

102,2 106,0 106,0 106,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

1.1. Проведение мероприятий, способствующих 

созданию благоприятных условий для ведения 

малого и среднего бизнеса, в т.ч. организация и 

проведение праздника « День российского 

предпринимательства» в Ковернинском районе 

всего   102,2 106,0 106,0 106,0  

расходы 

областного 

бюджета          

- - - - 

расходы местных 

бюджетов 

102,2 106,0 106,0 106,0  

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

Задача 2. Эффективная кредитно-финансовая и 

инвестиционная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

всего   2812,3 1215,0 1215,0 1215,0 

расходы 

областного 

бюджета          

1500,0 - - - 

расходы местных 

бюджетов 

1312,3 1215,0 1215,0 1215,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

2.1. Финансовая и инвестиционная поддержка 

субъектов малого  и среднего 

предпринимательства 

 

всего   20,0 20,0 20,0 20,0 

расходы 

областного 

бюджета          

- - - - 

расходы местных 

бюджетов 

20,0 20,0 20,0 20,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

2.3. Субсидии на возмещение части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с 

приобретением оборудования в целях создания и 

(или) развития либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг) 

всего   - 420,0 420,0 420,0 

расходы 

областного 

бюджета          

- - - - 

расходы местных 

бюджетов 

- 420,0 420,0 420,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 



 

 

2.4. Субсидии на возмещение части затрат 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с уплатой 

первого взноса (аванса) при заключении  

договора (договоров) лизинга оборудования с 

российскими лизинговыми организациями в 

целях создания и (или) развития либо 

модернизации производства товаров (работ, 

услуг) 

всего   917,3 400,0 400,0 400,0 

расходы 

областного 

бюджета          

- - - - 

расходы местных 

бюджетов 

917,3 400,0 400,0 400,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

2.5. Предоставление субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства на возмещение 

части затрат, связанных с приобретением 

автомагазинов (автолавок) для обеспечения 

жителей удаленных населенных пунктов 

товарами первой необходимости 

всего   1875,0 375,0 375,0 375,0 

расходы 

областного 

бюджета          

1500,0 - - - 

расходы местных 

бюджетов 

375,0 375,0 375,0 375,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

Задача 3. Создание развитой и эффективной 

инфраструктуры поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

всего 1403,2 1456,0 1456,0 1456,0 

расходы 

областного 

бюджета 

147,2 - - - 

расходы местного 

бюджета 

1219,2 1456,0 1456,0 1456,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

3.1. Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям  

всего 1219,2 1416,0 1416,0 1416,0 

расходы 

областного 

бюджета 

- - - - 

расходы местных 

бюджетов 

1219,2 1416,0 1416,0 1416,0 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

3.2. Субсидии на материально-техническое 

обеспечение муниципальных центров поддержки 

предпринимательства 

всего 184,0 40 40 40 

расходы 

областного 

бюджета 

147,2 - - - 

расходы местных 

бюджетов 

36,8 40 40 40 



 

 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

Задача4. Обеспечение консультационной 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

всего - - - - 

расходы 

областного 

бюджета 

- - - - 

расходы местных 

бюджетов 

- - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

 прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

4.1. Проведение семинаров, совещаний, круглых 

столов с субъектами малого  и среднего 

предпринимательства 

всего - - - - 

расходы 

областного 

бюджета 

- - - - 

расходы местных 

бюджетов 

- - - - 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

прочие источники 

(собственные 

средства) 

- - - - 

 

2.10. Анализ рисков реализации муниципальной программы. 

Правовые риски 

Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, 

длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной 

реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 

изменению условий реализации мероприятий Программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 

заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании; 

- проводить оценку регулирующего воздействия нормативно - правовых актов; 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном 

законодательстве. 

Финансовые риски 

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, 

вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, что может повлечь недофинансирование, 

сокращение или прекращение программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов; 

- привлечение средств федерального, областного бюджетов и внебюджетного 

финансирования, в том числе привлечения внебюджетных ресурсов. 



 

 

Административные риски 

Риски данной группы связаны с неэффективным управлением реализацией Программы, 

низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой 

потерю управляемости, нарушение планируемых сроков реализации Программы, невыполнение ее 

цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности 

использования ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; 

- заключение и контроль реализации соглашений о взаимодействии с заинтересованными 

сторонами; 

- регулярный мониторинг реализации и своевременная корректировка мероприятий 

Программы. 

3. Оценка планируемой эффективности программы 

Оценка эффективности реализации настоящей муниципальной программы проводится на 

основе: 

1) оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом 

путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы и 

их плановых значений, по формуле:, 

где: 

- степень достижения целей (решения задач); 

- фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной программы; 

- плановое значение индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов 

(показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или (для 

индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений); 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат из всех источников 

финансирования оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов 

из всех источников финансирования на реализацию программы к их плановым значениям 

(расходам): 

где: 

- уровень финансирования реализации основных мероприятий муниципальной программы; 

- фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий 

муниципальной программы; 

- плановый объем финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период; 

3) степени реализации мероприятий муниципальной программы (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) на основе сопоставления ожидаемых и фактически 

полученных непосредственных результатов реализации основных мероприятий программы по годам 

на основе ежегодных планов реализации муниципальной программы. 

 

 

 

 


